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Tekst 4  Gerçe �÷in Pe �úindeki Sinema 

 
(1) Sinemanın tarih boyunca yaşadığı 
ilk devrim, sesli sinemanın beyaz 
perdede yer almasıyla gerçekleşmiştir. 
Filmlerde konuşmayan karakterlerin 
birden konuşmaya başlaması izleyici 
üzerindeki etkisini artırmıştır. Ardından 
renk, üç boyutlu görüntü teknolojisi gibi 
gelişmelerle günden güne sinema, 
insanın gerçek hayattaki görsel algısına birebir yaklaşmaktadır. Anlam 
yaratmada edilgen bırakılan izleyici, sinemada belli bir ideolojik algıya da 
kolaylıkla yönlendirilmektedir.  
 
(2) Gerçeğin ne olduğu sorusu, tarih boyunca insanın her dönem cevabını 
aradığı önemli konulardan biri olmuştur. Özellikle felsefe ve doğa bilimleri 
bu sorunun peşine düşmüş, bulduklarını ise sanat aracılığıyla ifade 
etmeye çalışmışlardır. Mağara resimlerine baktığımızda insanların 
yaşadıkları ve önemsedikleri olayları başkalarına aktarmak için 
varoluşundan beri görsel araçları kullandığını görüyoruz. 
 
(3) Eski Yunan döneminde sanat, insanları eğlendirerek öğretme biçimi 
olduğu gibi, aynı zamanda görünen dünyayı taklit etme ve idealleştirme 
yolunun en önemli temsili olmuştur. Tabi burada sanatçının gerçeği 
yansıtabilmesinde doğrudan gözlemin gerekliliği kadar gözlemcinin 
objektif olmak için çabası ayrı önem taşır. Bu önemli unsurları içinde 
barındırmayı başaran sinema, belki de bu yüzden diğer sanat dallarıyla 
kıyaslandığında her dönemde popülerliğini korumaya devam etmiştir. 
 
(4) Günümüzde bilgiye ulaşmamız genellikle görüntüler aracılığıyla 
olmakta. Televizyon, film, fotoğraf, internet, akıllı telefon gibi aygıtlarla 
bize iletilen görüntüler dünyada olup bitenlerle ilgili görüşlerimizi büyük 
ölçüde etkiliyor. Çağımızda dört bir yanı bu aletlerle çevrili birey, gerçek 
bilgiye ulaşmada maalesef bunlara bağımlı olduğuna inandırılmaktadır. Ne 
var ki uzakları yakın etmesi gereken bu iletişim araçlarının, ilettikleri 
‘gerçeklerle’ yakınları uzak ettiğine çoğu kez şahit olmaktayız. Dünyayı 
olduğu gibi gösterebilen ve bunu sadece biçimiyle değil içeriğiyle de 
yapabilen en etkili sanat dalı sinemadır.  
 
(5) Gerçekçiliğin sinemaya yansıması çeşitli akımlar vasıtasıyla olmuştur. 
Bu sinema akımları günümüzde de hâlâ etkisini hissettirmektedir. 
Gerçekliğin peşine düşen sanatçılar, önceleri eserlerinde bir nevi sessiz 
çoğunluğun sesi olmak adına kimi zaman savaştan bitap düşen, 
umudunu, inancını kaybeden halkı objektifine almış, kimi zaman sanayi 
devrimiyle makineleşen toplumlardaki işçilerin sorunlarına kameralarını 
çevirmişlerdir.  
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Şimdiki sanatçılar ise çoğunlukla modern zamanda çevresine, doğaya; en 
trajik olanı ise kendisine yabancılaşmış insanların trajedilerini filmlerinde 
gün yüzüne çıkarmaktadır.  
 
(6) Gerçekliğin peşindeki anlatıların ortak özelliği gösterişli, kozmetik 
sinemaya muhalif olmalarıdır. Yapay duran dekorlardan uzak duran bu 
yönetmenler için filmlerinde doğal mekanlar, doğal ışık ve doğal 
oyunculuk vazgeçilmez unsurlardır. Biçimci, geleneksel sinemaya karşı, 
doğallığın anlam ve gücüne sığınarak; kurmaca hayatlar tasarlamak 
yerine, hayatın içinde ıskaladığımız gerçekliğin peşine düşerler. 
Çoğunlukla müzik kullanımından da uzak dururlar. Sinemada gerçekçilik, 
gerçeklik hissinin yaratılması derdine düşen sinemacıların öncelikle 
‘Gerçek nedir?’ sorusuna verdiği cevap önemlidir. Gerçeğin ne olduğu 
sorusuna cevap arayan düşünürler, evvelce gerçeğe nasıl ulaşılacağı 
sorusunu yanıtlamaya çalışmışlardır. Gerçek hakkındaki genel kanı; 
insanın bilincinden, olayları ve nesneleri algılayışından bağımsız, somut 
bir şekilde var olandır. Böylelikle; ‘şeyleri’ olabilecekleri ya da olmaları 
gerektiği şekilde değil de oldukları gibi belirtir. Yani olanaklıya, zorunluya 
ve ideale karşıttır. 
 

bron: lacivertdergi 
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Tekst 5  Zihnin At Gözlü �÷ü 

 
(1) Bir elma yersiniz; ekşi, sulu, 
kokulu ve tatlı gibi birçok izlenime 
sahip olursunuz. Fakat her elma 
aynı değildir. Birçok insan birbirine 
elma muamelesi yapar ve sonunda 
yargılar oluşmadan ön yargılar 
oluşur. Ön yargı bireylere, 
düşüncelere, belirli bir insan 
topluluğuna ya da nesnelere ilişkin olabilir. Bu yargılar kişinin, topluluğun 
ve nesnenin karşısında olmak ya da yanında olmak biçiminde ortaya 
çıkabilir. Ama genellikle olumsuz, yani karşı olmak biçimi ağır basar. Ön 
yargılar bazen de acele karar vermekten kaynaklanır; bir iki tecrübeden 
hemen genel geçer bir hüküm çıkarmaktan.  
 
(2) Eğer ön yargılar davranışa dönüşür ise, artık adı da değişir ve buna 
dışlama denir. Yani ön yargı bir tutum, dışlama ise bir davranıştır. Ön 
yargı bazen belli gerekçelere ve ön bilgilere dayansa da, haklı gerekçesi 
olmadan diğerlerinin kötü olduğunu düşünmek, ön yargının nefret 
boyutudur. Ön yargı bir taraf tutma biçimidir. Sakız gibidir, bir kez bulaştı 
mı uzar gider, yapışır kalır ve çok şişerse suratınıza patlar. Allport “Her 
durum farklıdır ve her farklı durum farklı bir yaklaşım gerektirir. Ön yargıya 
yakalanmadan kurtulmak gerekir.” der. Yemeğin tadına bakmadan tuz 
atan adam, ön yargının ordusuna katılmış bir neferdir. 
 
(3) Ön yargıların baskın olduğu toplumlarda, kendini ifade edebilmek 
kurak topraklarda gül yetiştirmekten daha zordur. Dünya üzerinde 
oynanan çok sinsi ve egoist politikalar toplumların belli olaylara karşı ön 
yargılı olmaları için her yolu denemekten çekinmemektedir. Toplamı ön 
yargılı kişilerden oluşan böyle toplumlar, bir tür esir kampındadır. Bu 
toplumlar, kendi değer yargılarını başkalarınınkilerine göre belirlemiştir ve 
değişme yoluna gitmez. Yüz yıl önce ne ise bugün de böyledir. Bu tip 
toplumlar muhtemelen yüz yıl sonra da aynı değer yargısıyla yollarına 
devam edecektir. Zihnimiz böyle empoze ön yargıların kölesi ise zamanla 
gerçekleri görmek zorlaşır. 
 
(4) Bir zamanlar dört oğlu olan bir bilge kişi varmış. Çocuklarına acele ve 
erken karar vermemelerini ve ön yargılı olmamalarını öğretmek için onları 
eğitmek istemiş. Her birini sırayla uzak bir yerde bulunan ağacın yanına 
gidip ona bakmak için göndermiş. İlk oğlan kışın gitmiş, ikincisi ilkbaharda, 
üçüncüsü yazın, sonuncusu sonbaharda gitmiş. Sonra bir gün hepsini bir 
araya toplamış ve ne gördüklerini sormuş. İlk oğlan ağacın çirkin, yaşlı ve 
kupkuru olduğunu söylemiş. İkinci oğlan, “Hayır yeşillikle doluydu ve 
canlıydı.” demiş. Üçüncü oğlan da “Çiçekleri vardı ve kokusuyla 
görüntüsüyle o kadar muhteşemdi ki, daha önce hiç böyle bir güzellik 
görmemiştim.” demiş. Sonuncu oğlan, hepsinin de haksız olduğunu ve 
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ağacın meyvelerle dolu, canlı ve hayat taşıyor olduğunu bildirmiş. Yaşlı 
adam oğullarına hepsinin haklı olduğunu söylemiş, çünkü hepsi farklı 
mevsimlerde bu ağacı görmeye gitmişlerdi. Onlara; “Bir ağacı veya bir 
insanı, kısa bir süre veya bir mevsim tanıdıktan sonra 
yargılayamayacaklarını bu şekilde anlatmış.” 
 
(5) Sizler de hayatı ve insanları bir mevsime bakarak yargılamayın. İlk 
defa gördüğünüz bir insan ya da karşılaştığınız bir durum hakkında söz 
söylemekte acele etmeyin. İyi bir gözlem yaparak hayatı analiz ederken 
kimseyi ve hiçbir şeyi etiketlemeden yolunuza devam edin. İnsanları 
ırkına, cinsiyetine, tuttuğu takıma, parmağındaki yüzüğün türüne ya da 
bıyığının kesimine bakarak değerlendirmeyin. O kişi hakkında yorum 
yapmadan ya da o kişiyi yargılamadan önce kendinizi o kişinin yerine 
koyun. Başkalarının açtığı ön yargı kuyusuna düşmeyin ve onların ön 
yargı yolundan gitmek zorunda olmadığınızı bilin. Atoma bile 
hükmetmekten bahseden insan, ön yargılarına neden hükmedemesin ki? 
 

bron: kobitek.com 
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Tekst 6  G ırg ır Efsanesi 

 
(1) 1972-1989 arasında çıkan Gırgır’dan birçok 
karikatürist yetişmiş, onlar da başka dergiler 
çıkarmışlardır. Bu karikatüristler, karikatürü hem 
çeşitlendirmiş hem de değişik nesillerin buna 
bakışını sergilemişlerdir. Gökhan Demirkol’un 
Gırgır kitabı, karikatür tarihimizi öğrenmek 
isteyen herkes için ilgi çekici. 

 
(2) Türkiye’deki mizah dergileri arasında ‘Gırgır’ın ayrı bir yeri vardır. Demirkol, 
özellikle kültür kavramı üzerinde duruyor, tarih içindeki gelişim konusundaki 
evreleri irdeliyor. Mizah dergileri için de şu saptamada bulunuyor: “Gündelik 
hayat pratiklerinden beslenen mizah dergileri hem bu zengin kaynağın 
incelenmesinde hem de bir toplumun geçmişini ve bugününü anlama konusunda 
ziyadesiyle verimli bir alandır.”  
 
(3) Gündelik hayatı nasıl betimliyor Lefebvre: “Gündelik hayat nedir ki? 
Beslenmedir, giyinmedir, eşyadır, evdir, barınmadır, komşuluktur, çevredir.” Belki 
de Gırgır’ın tutmasının başlıca unsuru da bu tanımda yatıyor. Mizahla bu tanım 
arasında bağ kurar araştırmacı: “Mizahın; toplumsal gerçeklikle gündelik hayatın 
içerisindeki pratikleri kullanması, onu hayatı olduğu gibi yansıtan rehberlerinden 
biri haline getirir.” 
 
(4) Gırgır dergisinden yetişmiş karikatüristler başka dergiler çıkarırken karikatürü 
farklı açılardan ele almayı hedeflemişlerdir. Bunu yaparken ayrıca farklı 
kuşakların karikatürle ilgili görüşlerini yansıtmışlardır. Hangi yaş grubundan 
insanlar nelere gülüyor, nelere tepki veriyor; bunu ortaya çıkarmışlardır. ‘Dünyayı 
Gündelik Hayat Üzerinden Anlamlandırmak’ bölümünü okuduğunuzda, 
kavramların tarihçesini öğrendiğiniz kadar, Gırgır’ın da yerini belirlerken doğru 
değerlendirmeler yapabilirsiniz. 
 
(5) ‘Memleket Mizahında Bir Okul: Gırgır’ bölümünü dikkatle okumanızı isterim. 
Gırgır’ın çıkışı, geçirdiği aşamalar, kadrolaşması, çalışma biçimi, siyasete az yer 
vererek yaşamın diğer yanına ağırlık vermesi, onu 500 bin tiraja götürmüştür. 
Gırgır’ın sahibi Haldun Simavi ve kardeşi Erol Simavi, Semih Balcıoğlu ile Çetin 
Emeç’i yanlarına çağırarak bir mizah dergisi çıkarmalarını istedi. Derginin hiçbir 
sayısını kaçırmayan aboneleriyle yapılan anket sonucunda adı ‘Çarşaf’ oldu. 
Gırgırcılar da ‘Fırt’ diye yeni bir dergi yayımlamaya başladılar. Üç derginin tirajı 
zamanla 600 bine ulaştı. 
 
(6) Televizyon programları ile ilgili mizah çizgisi de dergiye yansır. Derginin ara 
başlıklarından biri zamanın özetini şöyle veriyor: “Anne, koş Dallas başlıyor!” 
Herkes bu televizyon dizisini seyrederdi ve kimse televizyon başından kalkmazdı. 
Çok satan bir dergiyi inceleme masasına yatırdığınızda, yaşanan zamanda 
toplumun neyi sevip sevmediğini, nelere zaman ayırdığını görebilirsiniz. 
Türkiye’de gündelik hayat pratiklerinin geçirdikleri dönüşüm sürecinin Gırgır 
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